

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Hội thao VMU 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị, đoàn thể trong toàn Trường.

Thực hiện Kế hoạch số 1158/KH-ĐHHHVN ngày 21/8/2023 của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao năm học 2023-2024, Ban Chỉ đạo các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao Trường ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc “Hội thao VMU 2024” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thao VMU năm 2024 (sau đây gọi tắt là Hội thao) được tổ chức nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong CB, VC, NLD, SV chào mừng: 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024), 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2024), 68 năm Ngày thành lập Trường (01/4/1956-01/4/2024).

- Hưởng ứng, duy trì và đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao theo gương Bác Hồ; tạo sân chơi bổ ích cho CB, VC, NLD và SV nâng cao sức khỏe, tăng cường mối giao lưu, học hỏi kinh nghiệm và hiểu biết lẫn nhau giữa các đơn vị trong Trường.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Hội thao phải đảm bảo tính trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC

1. Thời gian: 08h00 ngày 16/3/2024 (thứ Bảy).

2. Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng Trường ĐH Hàng hải Việt Nam.

3. Thành phần tham dự Lễ khai mạc

3.1. Đại biểu khách mời

- Đại biểu Liên đoàn Lao động Thành phố Hải Phòng: Thường trực LĐLĐ Thành phố và đại biểu các Ban, Văn phòng LĐLĐ Thành phố.

- Đại biểu Thành đoàn Hải Phòng: Thường trực Thành đoàn và đại biểu các Ban, Văn phòng Thành Đoàn.

- Đại biểu Nhà trường: Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng Trường, Ban Giám hiệu; đại diện Lãnh đạo các Phòng: Tổ chức-Hành chính, Đào tạo, Công tác sinh viên, Kế hoạch-Tài chính.

- Đại biểu là đại diện Lãnh đạo các đơn vị có lực lượng tham gia Lễ khai mạc.
- Phóng viên báo chí, truyền hình.

3.2. Lực lượng tham gia

- Khối nghi thức: Cờ tổ quốc (6); Cờ Olympic (6); Cờ hồng kỳ (20); Cầm biển tên các đơn vị (17).

- Khối các đoàn vận động viên và trọng tài: 16 đoàn vận động viên (*theo biên chế tại Phụ lục*), mỗi đoàn gồm 20 người (10 CB, VC, NLD và 10 SV mặc trang phục thể thao); 01 đoàn Trọng tài. Riêng 02 Khối Liên quân (LQ Phòng, Ban, Công ty, Trung tâm, NXBHH, Thư viện, Viện ĐT SDH và LQ Khoa CS-CB, Khoa LLCT) gồm 20 CB, VC, NLD thuộc các đơn vị trong Khối.

- Lực lượng khán giả: mỗi khoa/viện triệu tập 20 sinh viên tại khu vực khán đài để tham dự và cổ vũ các nội dung thi đấu diễn ra sau Lễ khai mạc.

4. Chương trình Lễ khai mạc

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ, hát Quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Đánh trống khai mạc.
- Tuyên thệ vận động viên, trọng tài.
- Lãnh đạo LĐLD Thành phố, Thành đoàn và Nhà trường tặng hoa, trao cờ lưu niệm cho các đơn vị.
- Triển khai nội dung thi đấu môn Kéo co (đối với CBGV và SV).
- Trao giải nội dung thi đấu Kéo co.

III. TỔ CHỨC LỄ BẾ MẠC VÀ TỔNG KẾT

1. Thời gian: 14h00 ngày 29/3/2024 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng Trường ĐH Hàng hải Việt Nam.

3. Thành phần tham dự Lễ bế mạc

- Ban chỉ đạo hoạt động VH-VN-TT cấp Trường.
- Đại diện Lãnh đạo các Phòng: Tổ chức-Hành chính, Đào tạo, Công tác sinh viên, Kế hoạch-Tài chính.

- Đại biểu là đại diện Lãnh đạo các đơn vị có lực lượng tham gia Hội thao.
- Các vận động viên đạt giải các nội dung thi đấu Hội thao.

4. Chương trình Lễ tổng kết và bế mạc:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức Hội thao VMU năm 2024.
- Phát biểu của lãnh đạo Nhà trường.
- Tổ chức trao thưởng các nội dung thi đấu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Xây dựng chương trình, kịch bản, phần Lễ khai mạc và Lễ tổng kết, bế mạc;
- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác tổ chức Hội thao VMU năm 2024;
- Tham mưu danh sách đại biểu Thành Đoàn, in và phát hành Giấy mời, phối hợp đón tiếp khách mời;
- Bố trí lực lượng tham gia khôi nghi thức, lễ tân và chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tại Lễ khai mạc và Lễ tổng kết, bế mạc;
- Lập dự toán và trình Ban Giám hiệu phê duyệt kinh phí.

2. Công đoàn Trường

- Tham mưu danh sách đại biểu LĐLĐ Thành phố, in và phát hành Giấy mời, phối hợp đón tiếp khách mời;
- Phối hợp với các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Lễ khai mạc và Lễ tổng kết, bế mạc.

3. Trung tâm GDTCHH

- Chuẩn bị cơ sở vật chất trong Nhà thi đấu đa năng: sân khấu, màn hình led, ánh sáng, sân thi đấu, bục trao giải và các điều kiện đảm bảo cần thiết khác phục vụ tổ chức Lễ khai mạc và Lễ tổng kết, bế mạc Hội thao;
- Chuẩn bị trang phục cho khôi nghi thức;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, lực lượng chuyên môn điều hành nội dung thi đấu kéo co sau Lễ khai mạc.

4. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Phối hợp với Trung tâm GDTCHH chuẩn bị khánh tiết: bàn ghế đại biểu, âm thanh (loa nén), mic phát biểu, nước uống và các điều kiện đảm bảo cần thiết khác phục vụ tổ chức Lễ khai mạc và Lễ tổng kết, bế mạc Hội thao.
- Phụ trách công tác truyền thông, đưa tin bài và ảnh của Chương trình lên website của Trường; mời các đơn vị truyền thông đưa tin bài.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chuẩn bị kinh phí tạm ứng phục vụ công tác tổ chức và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí Lễ khai mạc và Lễ tổng kết, bế mạc Hội thao.

6. Các đơn vị trong toàn Trường

Thủ trưởng đơn vị thực hiện phối hợp, chỉ đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên của đơn vị thành lập các Khối vận động viên và lực lượng khán giả của đơn vị mình theo mục 3.2 phần II để tham dự Lễ khai mạc. Đối với Khối LQ Phòng, Ban, Công ty, Trung tâm, NXBHH, Thư viện, Viện ĐT SĐH giao đồng chí Vũ Huy Thắng - Giám đốc Thư viện Hàng hải và đồng chí Trần Ngọc Dung - Ủy viên BTV Công đoàn Trường, Phó Chủ tịch Công đoàn bộ phận Công ty ISALCO phụ trách việc cử CB, VC, NLD của Khối tham dự Lễ khai mạc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và bế mạc Hội thao VMU 2024, đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Như trên;
- Lưu: VT, ĐTN.



**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ HIỆU TRƯỞNG - TRƯỞNG BAN**

PGS. TS. Nguyễn Minh Đức



Phụ lục
BIÊN CHẾ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA LỄ KHAI MẠC
HỘI THAO VMU NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số:/KH-ĐHHVN ngày /2024)

Căn cứ vào điều kiện thực tế, Nhà trường biên chế các đơn vị tham gia Lễ khai mạc Hội thao VMU năm 2024 gồm:

1. Khoa Hàng hải
2. Khoa Máy tàu biển
3. Khoa Đóng tàu
4. Khoa Điện - Điện tử
5. Khoa Công trình
6. Khoa Kinh tế
7. Khoa Quản trị - Tài chính
8. Khoa Ngoại ngữ
9. Khoa Công nghệ thông tin
10. Viện Cơ khí
11. Viện Đào tạo quốc tế
12. Viện Đào tạo chất lượng cao
13. Viện Môi trường
14. Trường Cao đẳng VMU
15. Liên quân Khoa CS-CB, Khoa LLCT
16. Liên quân Phòng, Ban, Công ty, Trung tâm, NXBHH, Thư viện, Viện ĐT SDH

